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Om inspektorrapporten fra et rutinebesøg den 5. maj 2025 på Kirurgisk 

Center, Landssygehuset Torshavn, Færøerne. 

 
Vi har disse kommentarer: 
 
Det drejer sig om et rutinebesøg på Kirurgisk center på Landssygehuset 
Torshavn. Sidste inspektorbesøg var i 2021. Der er tale om en afdeling, der 
deltager i uddannelse af læger i KBU, introduktionsuddannelse i 
Ortopædisk kirurgi, Kirurgi og Oto-rhino-laryngologi samt 
hoveduddannelse i Ortopædisk kirurgi og Almen medicin. 
 
Der var ved selvevalueringen ansat to læger i introduktionsforløb i 
ortopædisk kirurgi og kirurgi samt tre læger i hoveduddannelsesforløb i 
ortopædisk kirurgi og almen medicin. Det fremgår ikke i selvevalueringen, 
hvem der deltog i udarbejdelsesprocessen, og Sundhedsstyrelsen kan derfor 
ikke bedømme, hvorvidt de uddannelsessøgende læger var bredt 
repræsenteret. 
 
Ved inspektorbesøget deltog et udvalg af alle relevante parter fraset 
hoveduddannelseslæger i almen medicin. Sundhedsstyrelsen anbefaler, at 
flest mulige uddannelseslæger deltager i inspektorbesøg, samt at alle 
afdelingens typer af uddannelsesstillinger er repræsenteret. 
 
Der er uenighed mellem afdelingen og inspektorerne ved flere temaer: 
Afdelingen scorer “Uddannelsesprogram”, “Medicinsk ekspert” og 
“Samarbejder” som særdeles gode, mens inspektorerne vurderer disse 
temaer som tilstrækkelige. Ligeledes scorer afdelingen “Konferencernes 
læringsværdi”, “Læring og kompetencevurdering”, 
“Arbejdstilrettelæggelse”, “Sundhedsfremmer” og “Akademiker” som 
utilstrækkelige, hvilket inspektorerne overvejende bekræfter, dog med en 
lidt højere vurdering ved “Akademiker” og “Konferencernes læringsværdi”, 
som vurderes tilstrækkelige. Begge parter er altså enige i scoringen af 
temaerne “Læring og kompetencevurdering”, “Sundhedsfremmer” og 
“Arbejdstilrettelæggelse” som utilstrækkelige. ’Forskning’ vurderes 
derimod både af afdelingen og af inspektorerne som særdeles god.  
 
Inspektorerne beskriver et trygt og positivt læringsmiljø på afdelingen, hvor 
der er fokus på bred faglig eksponering, og hvor der er god stemning, bred 
deltagelse ved konferencer og et veltilrettelagt program for 
uddannelseslægerne trods travlhed. Der lægges vægt på 
forskningsaktiviteter, bl.a. gennem en aktiv forskningskoordinator, hvilket 
skaber gode muligheder for involvering i forskningsprojekter. Undervisning 
foregår regelmæssigt, og der er fokus på at inddrage både fastansatte og 
konsulenter i oplæring, ligesom sygehusledelsen opleves som 
imødekommende for forbedringsforslag. 
 
Inspektorerne beskriver også en række udfordringer for uddannelsesmiljøet, 
som ses afspejlet i indsatsområderne. Disse udfordringer skyldes især 
manglende systematik i oplæring og kompetencevurdering samt et 
uddannelsesprogram, der ikke er fuldt opdateret. Det daglige ansvar for 
uddannelse er ikke tilstrækkeligt forankret hos speciallæger.  
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Indsatsområderne fra sidste besøg i 2021 er delvist indfriet. Enkelte 
områder, herunder lærings- og kompetencevurdering, er fortsat ikke fuldt 
implementeret, mens andre som forskning og rekrutteringsinitiativer er 
imødekommet. 
 
Under besøget har afdelingen og inspektorerne aftalt fem indsatsområder, 
som Sundhedsstyrelsen er enig i, og som vurderes at kunne optimere 
afdelingens uddannelse. Der er beskrevet konkrete forslag til 
løsningsmuligheder i rapporten. Der er således fortsat fokus på væsentlige 
elementer i den lægelige videreuddannelse, og Sundhedsstyrelsen vurderer, 
at implementeringen af de aftalte indsatser vil bidrage til at styrke 
uddannelsesmiljøet på afdelingen. 
 
Der planlægges med, at næste inspektorbesøg finder sted som et opfølgende 
besøg om 2 år eller snarest muligt derefter. 
 


